
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta n.81 del 19.12.2016    n° 255 

OGGETTO: APPOSIZIONE DI UN EPIGRAFE SU PIETRA A MEMORIA DEL MULINO E PASTIFICIO 
D'ONOFRIO & LONGO IN VIA ARCIVESCOVADO. 

L’anno duemilasedici il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 17,35 in Manfredonia e 

nel Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

 RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

  CALABRESE SONIA    RINALDI PASQUALE 

  CINQUE CARLO       VARRECCHIA ANTONIETTA 

  la TORRE GIUSEPPE     ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco) 

Sono assenti i signori: RINALDI PASQUALE E ZINGARIELLO SALVATORE. 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE: SMARGIASSI MICHELE. 

Il Presidente constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione 

sull'argomento in oggetto. 

 _________________________________________________________________________ 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000); 

 Il Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto 

concerne la regolarità tecnica 
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



Su relazione del Dirigente del 6° Settore, istruttoria dell’architetto Francesco Sammarco, e 
proposta del Sindaco. 

 
Premesso che: 

- è dovere dell’Amministrazione comunale ricordare nei modi e nelle forme più opportuni i cittadini, 
le imprese, le iniziative culturali, sociali ed economiche, che hanno contribuito in modo significativo 
e rilevante alla crescita e allo sviluppo della Comunità, perché siano di esempio e di sprone per tutti 
ad adoperarsi per il bene comune; 

- nella storia di Manfredonia per diversi secoli ha rivestito un rilievo notevole l’arte della conservazione 
e della molitura del grano, testimoniate sia dalla presenza ancora oggi di edifici, di magazzini  e di 
toponimi, che ne ricordano l’importanza per i risvolti sociali ed economici, per essere situata sul mare 
e per la felice favorevole  posizione sulle vie di traffico del commercio in genere e specialmente dei 
prodotti del suolo e della pastorizia; 
Considerato che: 

- fra i diversi edifici destinati a mulino, spiccava il complesso D’Onofrio, realizzato su costruzioni 

preesistenti tra l’attuale Via delle Antiche Mura (già Via Principe Umberto, già Via Montebarone), Via 

Arcivescovado e Via Tribuna; 

- i D’Onofrio, facoltosi commercianti di cereali in Foggia, acquistavano i locali in prossimità della 

scomparsa Porta Nuova e si trasferivano definitivamente a Manfredonia e “il rag. Vincenzo si diede 

con passione all’amministrazione dell’importante complesso, che ampliò e potenziò avvalendosi dei 

più moderni ritrovati tecnici dell’industria molitoria e della pastificazione” (ing. A. Ferrara - 

Manfredonia:notabili tra vita e arte. Atlantica Edit.);  

- “lo stabilimento, per la sua benemerita attività, ha scritto, specialmente nel periodo delle due 

guerre, una pagina memorabile nel campo dell’industria provinciale, lasciando un grato ricordo nella 

cittadinanza” (idem) grazie anche alle tante opere di generosità e di beneficenza a favore dei poveri 

e delle orfanelle della signora Rosa Longo, moglie del D’Onofrio; 

Considerato, altresì, che: 

- a distanza di cinquant’anni dalla cessazione dell’attività resta intatto nella memoria di molti 

manfredoniani, confermato dai testi di storia locale, il ricordo lasciato del Mulino e del pastificio che 

ha creato numerosi posti di lavoro e realizzato prodotti, come la pasta ‘Sovrana’ affermatasi in molte 

parti d’Italia; 

- il 15 dicembre del 1950 un violento incendio distrusse una parte dell’importante complesso, che il 

D’Onofrio, con ‘ animo deciso’ si preoccupò di ricostruire cominciando dal pastificio; 

- gli eredi per molteplici ragioni si videro costretti a chiudere l’attività nel 1966, dopo aver liquidato 

quanto dovuto alle maestranze e ai dipendenti tutti; 

Ritenuto opportuno ricordare e affidare alla memoria della Città questa pagina importante della 

storia economica sipontina e dell’intera provincia di Foggia con l’apposizione di una lapide sulla 

parete dell’edificio sorto sul luogo del mulino demolito, in Via Arcivescovado, all’altezza della targa 

stradale esistente, con il testo seguente:  

IN QUESTO LUOGO/ SORGEVANO/ IL MULINO E IL PASTIFICIO / D’ONOFRIO & LONGO/ CHE/ PER PIU’ 

DI CINQUANT’ANNI/ OFFRIRONO PANE LAVORO E FAMA/ ALLA CITTA’/SCRIVENDO UNA PAGINA 



MEMORABILE/ NEL CAMPO DELL’INDUSTRIA PROVINCIALE/  LASCIANDO UN GRATO RICORDO /LA 

SUA MAESTOSA MOLE ANDO’ IN PARTE DISTRUTTA/ DA UN VIOLENTO INCENDIO/ SCOPPIATO IL 15 

DICEMBRE 1950/ L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE A MEMORIA/ POSE/ 15 DICEMBRE 2016. 

(Allegato ”A”); 

Visto la bozza dell’epigrafe in pietra naturale predisposta dall’U.T.C. di cm 70 X 100 x 2 cm  da apporre 

sulla parete dell’ immobile residenziale in Via Arcivescovado; 

   Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

    Ad unanimità di voti , espressi nei modi e forme di legge,     

DELIBERA 

1- di approvare l’iniziativa per l’apposizione di una epigrafe su pietra da collocare sulla parete 
dell’edificio sorto sul luogo del mulino demolito, in Via Arcivescovado, all’altezza della targa stradale 
esistente, con il testo seguente:  
IN QUESTO LUOGO/ SORGEVANO/ IL MULINO E IL PASTIFICIO / D’ONOFRIO & LONGO/ CHE/ PER PIU’ 

DI CINQUANT’ANNI/ OFFRIRONO PANE LAVORO E FAMA/ ALLA CITTA’/SCRIVENDO UNA PAGINA 

MEMORABILE/ NEL CAMPO DELL’INDUSTRIA PROVINCIALE/  LASCIANDO UN GRATO RICORDO /LA 

SUA MAESTOSA MOLE ANDO’ IN PARTE DISTRUTTA/ DA UN VIOLENTO INCENDIO/ SCOPPIATO IL 15 

DICEMBRE 1950/ L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE A MEMORIA/ POSE/ 15 DICEMBRE 2016; 

2- di demandare al dirigente del Settore LL.PP.-Manutenzione gli adempimenti di competenza relativi 
all’impegno di spesa occorrente per la realizzazione e la messa in opera dell’epigrafe di che trattasi;  
 

3- di comunicare dell’iniziativa di cui al precedente punto 1. all’amministratore del condominio 
dell’immobile in Via Arcivescovado; 
 

4- di dichiarare il presente provvedimento, come da apposita separata e unanime votazione, 
immediatamente eseguibile. 



ALLEGATO “A” 
alla delibera di G.C. n° 255 del 19/12/2016

TIPOLOGIA in Pietra di Apricena: epigrafe cm. 50x70x2, semilucida, 
smusso sui 4 lati,  n. 4 fori negli angoli per fissaggio a parete.   

 

 

 

 

 

      Il Capo Servizio 
(arch. Francesco Sammarco) 

VISTO:        IL DIRIGENTE 
 (ing. Simone Lorussi) 

 o   o 

Città di Manfredonia 

IN QUESTO LUOGO SORGEVANO 

IL MULINO E IL PASTIFICIO  D’ONOFRIO & LONGO 

 CHE PER PIU’ DI CINQUANT’ANNI 

OFFRIRONO PANE LAVORO E FAMA  ALLA CITTA’ 

SCRIVENDO UNA PAGINA MEMORABILE 

 NEL CAMPO DELL’INDUSTRIA PROVINCIALE 

  LASCIANDO UN GRATO RICORDO 

LA SUA MAESTOSA MOLE ANDO’ IN PARTE 

DISTRUTTA DA UN VIOLENTO INCENDIO SCOPPIATO 

IL 15 DICEMBRE 1950 

  L’Amministrazione Comunale a memoria pose 

     15 Dicembre 2016 

o    o 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

Al Dirigente del 6°Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Smargiassi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Smargiassi

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 22 dic.2016

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
22 dic.2016

M.Palumbo
Font monospazio
22 dic.2016

M.Palumbo
Font monospazio
22 dic.2016

M.Palumbo
Font monospazio
22 dic.2016

M.Palumbo
Font monospazio
48177


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


